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Cierpienia Sophii (Mądrości światotwórczej!) mają znaczenie kosmiczne i nie ukazują
związku z cierpieniem poszczególnego człowieka. W tekstach setiańskich wątek Sophii
jest wprawdzie zaznaczony, ale są utwory setiańskie, w których w ogóle nie występuje.
Rodzi się więc pytanie, czy mit Sophii należy do istoty gnostycyzniu. Tak więc związek
mitu Sophii z cierpieniem, który zaznacza się tylko drugorzędnie, i to tylko w niektórych
tekstach (List Piotra do Filipa oraz Druga i Pierwsza Apokalipsa Jakuba), jest czymś
wyjątkowym. Inaczej mówiąc, cierpień Sophii na planie kosmicznym nie należy łączyć
(na przykład jako reprezentację, symbol) z cierpieniami w czasie prześladowań.

te
tora rozprawy gnostyckie teksty z biblioteki z Nag Hammadi nie zdradzają głębszych
śladów zajęcia się problemem pochodzenia zła, problemem cierpienia wobec dobroci
Boga. Zawierają natomiast dialektyczne przeciwieństwo. Człowiek cierpi, to znaczy
przebywając na tym świecie, w ciele, ale jednocześnie to cierpienie nie dotyka jego isto-
ty, która jest duchowego, boskiego pochodzenia. Gnostyk bowiem nie szukał odpowie-
dzialności za cierpienie w Bogu, z którym się identyfikował. Cierpienia, a więc prześla-
dowania były „zewnętrzne", a więc jakby nie istniały. Spór Ojców Kościoła z gnostyka-
mi z powodu obrzucania przez nich męczeństwa, a więc cierpienia związanego z wyzna-
niem wiary, w tym także wiary chrześcijańskiej, jak również dotyczący spraw bardziej
fundamentalnych, jak pochodzenie zła, zrodził się z niezrozumienia idei gnostyckich,
w których pytanie o zło w ogóle nie padło, a zarzut pisarzy kościelnych został wyznaczo-
ny przez krąg myśli chrześcijańskiej. Polemika ta bardziej służyła ukształtowaniu poglą-
dów chrześcijańskich niż zwalczaniu gnostyków. Wprawdzie w Tractatus Tripartitas zaz-
nacza się wyraźny wpływ idei chrześcijańskich, także w postawieniu pytania o genezę zła
i grzechu, ale w utworach bez głębszych zależności od myśli chrześcijańskiej problemu
zła w ogóle nie stawiano. Podobnym zagadnieniem, z którym warto się zainteresować
w badaniach nad źródłami gnostyckimi, jest problem wolności. Wolność pojawia się wy-
raźnie w utworach chrześcijańsko-gnostyckich, na przykład w Tractatus tripartitus,
a brak tej idei w utworach autentycznie gnostyckich, w których zaznacza się niemal kos-
miczny determinizm procesu upadku, cierpień wynikających z tego upadku i wyzwole-
nia.

Praca C. Scholtena stanowi ważny krok w badaniu związków chrześcijaństwa z gno-
stycyzmem, przynosi nowe interesujące komentarze do wielu tekstów z Nag Hammadi
oraz nowe spojrzenie na polemikę Ojców Kościoła z gnostycyzmem.

Ks. Wincenty Myszor

W ł o d z i m i e r z G o d l e w s k i , LE MONASTÈRE DE ST PHOIBAMMON, Deir
El-Bahari V (Zakład Archeologii Śródziemnomorskiej Polskiej Akademii Nauk i Pol-
ska Stacja Archeologii Śródziemnomorskiej w Arabskiej Republice Egipskiej w Kai-
rze), Warszawa, PWN 1986, ss. 168, 3 plansze, liczne fotografie i rysunki.

Celem pracy habilitacyjnej dra W. Godlewskiego było, jak sam stwierdza we wstę-
pie, „zebranie możliwie wszystkich reliktów dokumentacji oraz zabytków i tekstów
związanych z klasztorem (...) zarysowanie, na ile to obecnie możliwe, rekonstrukcji za-
budowy klasztornej (...) oraz historii i zasobów gospodarczych klasztoru". Poważny
problem naukowy związany z tym klasztorem w Górnym Egipcie został stworzony przez
samych archeologów, którzy prowadząc prace wykopaliskowe na terenie świątyni Hat-
szepsut, wyburzyli w XIX wieku, a więc w okresie rozwoju archeologii, koptyjską zabu-
dowę klasztorną bez należytej dokumentacji usuwanych zabytków. Klasztor Phoibam-
mona został bowiem zbudowany przez chrześcijańskich mnichów, koptów, w ruinach
świątyni z czasów faraonów, to jest świątyni królowej Hatszepsut. Archeologowie
w XIX wieku interesowali się przede wszystkim epoką faraonów i przeprowadzając pra-
ce archeologiczne nad zabytkami starożytnego Egiptu, często niszczyli tu bezpowrotnie
zabytki późniejsze, z okresu chrześcijańskiego Egiptu. Ten błąd w stosunku do klaszto-
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dłowych, znajomością zagadnień archeologii koptyjskiej. Wobec literatury przedmiotu
podszedł krytycznie i samodzielnie. Nie wyjaśnił tylko swego stosunku do pracy, którą
podaje w wykazie bibliografii, to jest C. Bachatly (Le Monastère de Phoebammon dans
la Thebaide, Le Caire 1961-1981, tom I-III), ale być może dlatego, że rok ukończenia
pracy habilitacyjnej zbiegł się z opublikowaniem ostatniego tomu tej pozycji.

W następnej części rozprawy (rozdz. VI) autor zestawił siedem katalogów i wyka-
zów, które z pewnością, jak już zaznaczyliśmy, wymagały również odpowiednich stu-
diów. Stanowią one pomoc dla dalszych opracowań tego tematu. Jest to więc katalog ry-
sunków i malowideł, w którym nie tylko przedstawia treść, ale także informuje o dostę-
pnych na dany temat opracowaniach. Wielką pomocą może być ta część pracy dla histo-
ryków sztuki koptyjskiej.

Katalog ostrakonów jest cenny dla badaczy języka koptyjskiego. Tekst jest bogato
ilustrowany. Z wniosków autora wynika, że rysunki należy datować na okres najpóź-
niej szy.

Następny katalog zawiera wykaz przedmiotów znalezionych w czasie prac wykopali-
skowych na tym terenie. Nie wszystkie mogą być związane z klasztorem.

Osobny katalog zawiera ostrakony znalezione w czasie odsłaniania świątyni Totmesa
III, to jest w czasie prac polskiej misji archeologicznej. Jest to właściwie publikacja źró-
dłowa, a więc z tekstem koptyjskim, tłumaczeniem, komentarzem, bibliografią. Przy
niektórych jednak opisach brak tekstu koptyjskiego, brak również wyjaśnienia, dlacze-
go go pominięto ; być może był nieczytelny (albo zaginął, zanim go opublikowano?). In-
teresuj ący jest tekst opatrzony numerem 8. Jest to najwyraźniej modlitwa, może nawet
fragment tekstu liturgicznego.

Następny katalog zawiera graffiti. Tu jednak autor nie zawsze zaznacza, czy były już
publikowane. Wynika to tylko wówczas, gdy podaje inną wersję tekstu.

Kolejny katalog zestawia dokumenty z archiwum klasztornego, już opublikowane
i dostępne w zbiorach Egypt Exploration Fund (tu autor stosuje skrót EEF bez podania
rozwiązania w odpowiednim wykazie!), z Muzeum Kairskiego, Instytutu Egiptologicz-
nego w Strasburgu, Muzeum w Oksfordzie. Wspomniano również o ostrakonach w Mu-
zeum w Nowym Jorku. Brak jednak podania zasady uporządkowania.

^Na końcu pracy podano wykaz dokumentów w jakiś sposób związanych z archiwum
klasztornym. Jest to właściwie materiał źródłowy do dalszych studiów. Praca nie ma za-
kończenia, choćby krótkiej oceny, czy cel nakreślony we wstępie został osiągnięty.

Praca nie jest monografią klasztoru Phoibammona, lecz studium archeologicznym
tego klasztoru. Na bardzo pochlebną i pozytywną ocenę zasługuje ze względu na bada-
nia źródłowe. Warto pokusić się o dalsze badania porównawcze oraz wykorzystanie do-
stępnych źródeł do problematyki innej niż gospodarcza. Z pewnością taka monografia,
jaką opublikowali H. E. Winlock i W. E. Crum o klasztorze Epifaniusza w Tebach,
może być wzorcem. Praca dra Włodzimierza Godlewskiego (obecnie już docenta dr. ha-
bilitowanego) jest poważnym wkładem do takiej monografii.

Ks. Wincenty Myszor
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